
 

 

 

南充市高坪区  

农村生活污水治理专项规划  

（2020-2025 年） 

 

 

文本 

 

 

 

 

上海建科环境技术有限公司  

2020 年 6 月  

 

 



南充市高坪区农村生活污水治理专项规划  文本 

 -I- 上海建科环境技术有限公司 

目 录 

1 总则 ........................................................................................................................... 1 

1.1 规划背景 ............................................................................................................ 1 
[...]
用 HDPE 双壁波纹管，对于收集干管（dn315~dn400）采用 HDPE 钢带增强管。 

5、污水管道基础、接口 

①位于道路下且管顶覆土小于 1.0m 或管道过沟渠时，采用 360 度 C25 混凝

土满包基础（位于绿化带、农田时，可以不用满包，但应保证最小耕作要求。 

②管顶覆土 1.0m≤H≤5.0m 时，采用 HDPE 钢带增强管(SN8.0）或钢筋砼 II 级

管，180 度砂基础。 

③管顶覆土 5.0m<H≤7.0m 时，采用 HDPE 钢带增强管(SN12.5)或钢筋砼 III

级管，180 度砂基础。 

④HDPE 钢带增强管采用热熔连接，钢筋砼管采用承插连接。 

⑤管道基础应置于密实的未扰动的原状土层上，要求地基承载力≥0.12MPa。

若遇流砂、淤泥、松散杂土及回填土等软弱地基时应采取换土回填砂砾石等加固

措施，使之达到设计要求的地基承载力。 

6、检查井 

①凡是重力流管道转弯、交汇、高程变化、管径改变及直线距离一定处都需

设置检查井。 

②采用与管材一致的检查井。 

③道路红线内位于车行道下的检查井，井盖面应与设计路面齐平，道路红线

外位于绿化带的排水检查井井顶应高出地面 15cm。检查井井盖采用高分子材质井

盖，应符合 GB/T23858-2009 标准，位于车行道内的井盖应满足 D400 等级要求，

位于绿化带内的井盖应满足 A15 等级的要求。 

7、沟槽开挖及回填 

基槽开挖前，应对拟开挖场地地下管网及其它构筑物的情况进行调查，以避

免施工对其它市政设施及地下管道的破坏。排水管道采用开槽施工的方式进行，



南充市高坪区农村生活污水治理专项规划  文本 

 -28- 上海建科环境技术有限公司 

管道基础应能达到《给水排水管道工程施工及验收规范（GB50268-2008）》的要

求，如现场情况遇到流沙、建筑垃圾、回填土、有机质土等不良地质情况，可采

用换填连砂石等措施进行加固，在管道基础承载能力达到一定要求后方可下管进

行排水管道安装。沟槽临时开挖边坡放坡率根据现行《给水排水管道工程施工及

验收规范（GB50268-2008）》第 3 章的有关规定执行。管基达到设计强度及闭水

试验合格后应及时进行沟槽回填。沟槽回填应满足《给水排水管道工程施工及验

收规范（GB50268-2008）》中对回填土压实度的要求。沟槽回填沟槽回填土须分层

夯实，管道两侧要同时进行，均匀上升，不得一边超载而另一边空载。沟槽回填

土密实度要求如下： 

Ⅰ区：回填土压实系数不小于 0.93；Ⅱ区：回填土压实系数不小于 0.87（轻型

击实标准）；Ⅲ区：敷设在道路下时，回填土压实密与道路路基密实度相同；敷设

在绿化带、农田时，回填土压实系数不小于 0.90。 

沟槽回填填料：敷设在绿化带、农田时，一般采用原土回填；敷设在道路下

时，为满足路基压实度的要求，当原土含水率较高时，优化采用天然砂砾石换填。 

8、施工降水 

当沟槽内有地下水时，必须将地下水降至槽底以下不小于 0.5m，做到干槽施

工，当降水不力、地基被扰动时，应进行地基处理，达到要求的承载能力。 

9、道路破除恢复 

本次规划管道建设中，根据管道敷设条件不同，可以分为沿路敷设，沿农田

敷设等几种情况，规划过程中分别考虑相关的破除恢复费用。 

10、支管到户建设 

在进一步完善主干管、次干管的同时，必须加大支管到户建设力度，力求每

一个排污口都能接入污水管网。农村地区现状管网水平较低，导致区域内污水收

集率、污水厂和独立处理设施负荷率偏低。因此，支管到户的改造和完善是农村

污水有效治理，水环境改善工作的重点。只有真正完善了到户支管，才能充分发

挥接管和独立处理设施及其配套管网的效能，体现最大社会效益和经济效益。 

与此同时，支管到户的改造和完善可以对现行的合流制管道进行全面的清理，

实行完全的雨污分流制，对区域内水环境的保护富有积极意义。 

11、户用化粪池改造 

为确保农村生活污水治理工作取得实效，应与农业部门农村厕所革命相结合，

合理利用厕所革命取得的成果。 

规划范围内单户化粪池改造后，采用黑灰水分离模式处理污水，居民的厨房

污水、卫生间污水及其他生活污水要求全部统一接出，经污水收集管网至污水处

理设施或人工湿地处理，出水可直接排放或作为景观用水利用，黑水经三格式化

粪池进行厌氧发酵后粪渣用于农灌，上清液经污水收集管网至污水处理设施或人

工湿地处理。化粪池改造工作应与污水管网、污水处理设施同步进行。化粪池改

造应采用以下措施： 

①对于无法改造的室内化粪池，建议废弃并用砂石填埋。 

②根据规划采用单户型治理的，可以采用预制的一体化设备。 

③村内公厕化粪池以及户外小型化粪池，应做池体防渗处理（可考虑原池内



南充市高坪区农村生活污水治理专项规划  文本 

 -29- 上海建科环境技术有限公司 

置玻璃钢桶），并留有清掏孔，便于清掏。 

④距污水主管或处理设施较远，或地形坡度较小的住户，建议新建联户共用

化粪池，生活污水经化粪池预处理后，再纳入污水管网。 

4.6 污水处理技术工艺选择 

4.6.1农村生活污水处理适用技术概述 

农村生活污水处理技术选择宜采取以下原则： 

（1）农村污水处理宜根据排水要求选择技术及其适宜的组合工艺。 

（2）农村污水治理按规模可分为散户（单户或多户）和聚集区污水治理，在

进行技术选择时宜根据污水处理规模选择适宜的技术。 

（3）对于便于统一收集污水的村落，经技术经济和环境评价后，宜采用村落

（聚集区）集中处理污水。 

（4）按污水处理的目的，可按以去除 COD 为目的污水处理设施以及以去处

氮、磷为目的污水处理设施进行分类。 

（5）污水处理工程控制措施不仅要满足对水质改善的需求，而且还要注重景

观美化。 

（6）宜利用地形，污水采用重力自流和跌水充氧，节省运行费用。 

4.6.1.1 以去除 COD 为目的污水处理设施或污水站 

适用于新农村建设、村容村貌整治或以农用为目的的农村污水处理的设施和

污水处理站。 

1、分散污水处理工艺 

（1）化粪池（或沼气池）处理工艺 

适用范围：粪便作为农肥的农户。工艺流程如下图所示。 

 

 

图 4.5-1  污水初级处理技术工艺流程 

本模式在我国农村厕所改造过程中使用较多，比较适合我国目前农村的技术

经济水平和生活习惯。经过化粪池（或沼气池）处理后的污水作为农用。 

采用本模式处理污水时，应防止雨水进入化粪池或沼气池导致污水溢出。 

（2）生态处理工艺 

适用范围：该工艺投资和运行费用低、管理方便，适合有可利用土地的农户。 

当生活污水接化粪池或沼气池时，如果不进行农用或农用量较少时，有污水

外排，如果农户房屋周边有土地可利用，宜在化粪池后接生态单元。由于化粪池

或沼气池出水浓度较高，宜在生态单元前增设厌氧生物处理单元，如厌氧生物膜

单元，以降低生态处理单元的负荷；生态处理单元技术宜采用人工湿地或土地渗

滤等。工艺流程如下图所示。 

 

 

 

图 4.5-2  生态处理工艺流程 

（3）生物处理工艺 

适用范围：没有可利用土地的散户或对排水水质要求较高的地区，该模式需

要的运行费用。 

化粪池（或沼气池）   农用 污水 

污水 生态处理单元 排放 化粪池或沼气池 

 

厌氧生物膜单元 



南充市高坪区农村生活污水治理专项规划  文本 

 -30- 上海建科环境技术有限公司 

针对没有可利用土地的散户或对排水水质要求较高的地区，可采用生物处理

单元处理污水。生物处理单元可采用生物接触氧化池或生物滤池的设备或工程。

在丘陵或山地，宜利用地形高差，采用跌水曝气，节省部分运行能耗。其工艺流

程如下图所示。 

 

 

图 4.5-3 生物处理工艺流程 

其中，生物接触氧化法可以与分段进水技术结合，强化脱氮效果，处理后的

污水可直接排放或进一步生态处理后排放。 

该工艺的特点是处理效果好，占地面积小，但需要定期维护管理。 

（4）黑灰分离处理工艺 

适用范围：适用于黑水农用的农户。 

针对黑水农用的农户，可采用黑灰分离的模式处理污水。黑水收集后农用。

灰水收集沉淀后进入人工湿地或土地渗滤单元，出水可直接排放或作为景观用水

利用。工艺流程如下图所示。 

 

 

 

图 4.5-4  黑灰分离处理工艺流程 

2、聚集区集中污水处理工艺 

（1）生物处理技术为主的处理工艺 

适用范围：该工艺投资省，占地面积小，处理效果好，缺点是需专门人员维

护。 

可采用设备或工程。生物处理单元技术应采用好氧技术，如生物接触氧化池、

生物滤池、氧化沟活性污泥法等。在处理规模较小低于 100m3/d，宜采用生物接触

氧化法、生物滤池；处理规模较大于 100m3/d 时，宜采用生物接触氧化池、生物

滤池和氧化沟活性污泥法。 

为保证处理效果，应好氧处理，好氧池溶解氧宜保持在 2.0mg/L 以上。 

工艺流程如下图所示。 

 

 

图 4.5-5  生物处理技术为主的集中污水处理工艺流程 

（2）生态技术为主体的处理工艺 

适用范围：该工艺投资省、维护简单，缺点是占地面积大。 

工艺流程如下图所示。 

 

 

 

图 4.5-6  生态处理技术为主的集中污水处理工艺流程 

生态处理单元技术宜采用人工湿地、土地渗滤或其它技术。调节池可与厌氧

生物膜单元合建。 

4.6.1.2 以去除氮、磷为目的污水处理设施和污水站 

适用于集中式饮用水水源保护区、自然保护地等生态环境敏感区域，污水处

理不仅需要去除 COD 和悬浮物，还需要对氮、磷进行控制，以防止区域内水体富

污水 生物接触氧化池或生物滤池 排放 化粪池或沼气池 

灰水 人工湿地或土地渗滤 
排放或景

观用水 

黑水 农用 收集池 

收集或沉淀 

农户 

污水 化粪池或沼气池 
排放或消

毒排放 
生物处理单元 调节池 

污水 
生 态 处

理单元 

排放或消

毒排放 

化粪池或

沼气池 

厌氧生物

膜单元 
调节池 



南充市高坪区农村生活污水治理专项规划  文本 

 -31- 上海建科环境技术有限公司 

营养化，出水直接排放到附近水体或回用。主要在处理集中污水时采用。 

以去除 COD、TN 和 TP 为目的的地区，污水处理工艺可以采用生物与生态

技术相结合的组合工艺。 

生物处理单元中的缺氧/厌氧处理单元宜采用厌氧生物膜单元；好氧生物处理

单元宜采用生物接触氧化池、生物滤池、氧化沟或其它技术。在处理规模低于

100m3/d，宜采用生物接触氧化法、生物滤池；处理规模大于 100m3/d 时，宜采用

生物接触氧化法、生物滤池和氧化沟。 

生态处理单元宜采用人工湿地技术和土地渗滤等，以除磷和优化水质为主。 

调节池可与厌氧生物膜单元合建。工艺流程如下图所示。 

 

 

 

 

图 4.5-7  生物—生态处理技术为主的集中污水处理工艺流程 

 

4.6.2农村生活污水处理工艺选择 

通过对以上处理工艺进行建设及运营过程中经济、技术等综合效益分析，考

虑高坪区农村地形特点、经济水平、环境管理理念及用地问题等方面。本次规划

农村生活污水处理工艺选择如下： 

1、城区及镇区污水处理厂已建成的区域，规划建议维持现有工艺。本规划新

建永安污水处理站，工艺采用 MBR 技术。 

2、对于人口相对规模较大、集聚程度较高的地区，规划建设集中污水处理系

统，推荐工艺采用生物接触氧化或厌氧+人工湿地系统。 

3、针对人口规模较小、居住较为分散的农户，规划进行分散污水治理，推荐

三格化粪池进行处理。化粪池宜用于处理厕所污水，生活杂排水不得进入化粪池，

化粪池出水进行资源化利用。 

4.7 设施出水排放要求 

1、污染物排放控制要求 

根据《四川省农村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB51/ 2626—2019）

要求，按照污水处理设施出水直接排入的水域功能类别和设计处理规模，将农村

生活污水处理设施水污染物排放标准确定为一级标准、二级标准和三级标准，各

级标准的适用情况如下。结合高坪区设施处理规模和出水直接排入的水域功能类

别，规划的农村生活污水处理设施排放标准主要为三级标准。 

表 4.6-1  排放标准分级表 

设计处理规模 

出水直接排入的水域功能类别 

Ⅱ、Ⅲ类水域 Ⅳ、Ⅴ类水域 
其他功能未明确水

域 

100 m3/d（含）~ 500 m3/d

（不含） 
一级标准 二级标准 二级标准 

20 m3/d（含）~ 100 m3/d（不

含） 
一级标准 二级标准 三级标准 

< 20 m3/d 三级标准 

 

表 4.6-2  出水水质标准 

序号 基本控制项目 一级 A 标准 一级标准 二级标准 三级标准 

1 化学需氧量（COD） 50 60 80 100 

2 生化需氧量（BOD5） 10 -- -- -- 

3 悬浮物（SS） 10 20 30 40 

4 动植物油 1 3 5 10 

5 石油类 1 -- -- -- 

6 阴离子表面活性剂 0.5 -- -- -- 

污水 
好氧生物

处理单元 

排放或消

毒排放 

厌氧/缺氧生

物处理单元 

硝化液 

生态处

理单元 
调节池 

化粪池或

沼气池 



南充市高坪区农村生活污水治理专项规划  文本 

 -32- 上海建科环境技术有限公司 

序号 基本控制项目 一级 A 标准 一级标准 二级标准 三级标准 

7 总氮（以 N 计） 15 -- -- -- 

8 氨氮（以 N 计） 5（8）* 8（15）* 15 25 

9 总磷（以 P 计） 0.5 1.5 3 4 

10 色度（稀释倍数） 30 -- -- -- 

11 PH 6~9 

12 
粪大肠菌群数/（个

/L） 
103 -- -- -- 

注：一级 A 标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）；一级标准、二级标准、三级

标准为《四川省农村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB51/2626—2019）。 

*括号外的数值为水温＞12℃的控制指标，括号内的数值为水温≤12℃的控制指标。 

 

表 4.6-3  受纳水体与排放要求 

序

号 

受纳水体主导功

能 

水质目

标 排放要求 

1 源头水 I 不得排放 

2 饮用水源 II 不得排放 

3 渔业用水 II 不得排放 

4 农业用水 III、IV 《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005） 

5 工业用水 III、IV 《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 

6 景观用水 III、IV 

《城市污水再生利用景观环境用水水质》（GB/T18921-

2002） 

2、尾水利用要求 

对于周边为饮用水源，源头水，渔业用水，Ⅱ类以上水质河流等不可排放尾水

的水体，农村生活污水治理后进行灌溉回用。利用污水灌溉是将污水治理与农业

用水结合起来的一种污水治理方式，同时又是一种开源节流的灌溉方式。农村生

活污水回灌农田，要符合《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）。通过对农村生活

污水在常规治理方法基础上，增加后续深度治理工艺等，达到杂用水水质标准的

出水，可用于冲洗道路、浇灌绿地等进行循环使用，节约水资源。 

处理后污水的处置方式主要有灌溉农田、重复利用和排放水体。对各种处置

方式分述如下： 

（1）灌溉农田 

目前，我国不少城市将处理后污水用于农业灌溉，取得了较好的效果。待处

理设施建成后，排放水经测定符合《农业灌溉水质标准》（GB5084-2005），可用于

农田和林业灌溉。 

（2）污水回用 

污水的回用是污水最终处置的发展方向，重复利用可以节约水资源，缓解季

节性城市供水紧张问题，可创造出较大的经济效益。 

（3）排放水体 

排放水体是较常用也是最便利的处置方式，当污水回用或灌溉不具备条件时，

均采用排放水体处置。 

本次规划分散处理的农户尾水进行资源化利用，主要用于农田灌溉。 

4.8 固体废物处理处置 

统筹农村生活污水与污泥、粪污、隔油栅渣等固体废物处理处置。参考《农

村生活污水处理工程技术标准》（GB/T 51347），对污水处理中产生的污泥等固体

废物，采用自然干化、堆肥等方式，也可采用与农村固体有机物协同处理或进入

市政系统与市政污泥一并处理。 

鼓励对固体废物进行资源化利用。参考《农用污泥污染物控制标准》（GB 

4284）、《城镇污水处理厂污泥处置 园林绿化用泥质》（GB/T 23486）等相关要求，

对满足标准的固体废物，就近利用。 

本次规划根据实际情况，考虑到污泥量较少，焚烧等造价较高，建议污泥处

置推荐填埋为主，土地利用方式为辅。另外可用作农肥，也可供林业和城市园林、



南充市高坪区农村生活污水治理专项规划  文本 

 -33- 上海建科环境技术有限公司 

绿化、苗圃使用。 

4.9 验收移交 

规划的农村生活污水处理设施建设既要保证工程质量合格，也要保证出水水

质达标。 

构筑物验收功能性试验可按现行国家标准《给水排水构筑物工程施工及验收

规范》GB 50141 的有关规定执行；管道功能性试验可按现行国家标准《给水排水

管道工程施工及验收规范》GB 50268 的有关规定执行；设备验收可按现行国家标

准《城镇污水处理厂工程质量验收规范》GB 50334 的有关规定执行；出水水质按

照《四川省农村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB51/ 2626—2019）有关

规定执行。 

工程验收后，项目实施及管理部门应妥善保管竣工图等相关资料，以备查验。